
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1029 

DETERMINA 
N. 988 DEL 18/06/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE DEL 
CONTRATTO  QUADRO  OPA  E  DEL  CONTRATTO  QUADRO  RIPETIZIONE  OPA,  AVENTE  AD 
OGGETTO  LA  FORNITURA  DEI  SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ,  INTEROPERABILITÀ  DI  BASE  E 
SICUREZZA, NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 
MAGGIO 2005, N. 82.-  N.INT. 53 



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

  

 

IL  DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

In  ossequio  all’art.  83  del  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice  dell’amministrazione 
digitale”,  in  data  25  maggio  2006,  il  Centro  Nazionale  per  l’Informatica  nella  Pubblica 
Amministrazione stipulava con Telecom Italia S.p.A., all’esito di una gara a licitazione privata, un 
Contratto Quadro (di seguito “Contratto Quadro OPA”) – della durata di 5 anni e rinnovabile per 
un periodo complessivamente non superiore a 4 anni - per l’affidamento dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito 
“SPC” o “Sistema”), di cui al citato D.Lgs. n. 82/2005;

Con determinazione dirigenziale NPG 58841 del 25/10/2007 si è data adesione al Servizio 
Pubblico di  Connettività (SPC) succitato; l'avvio in esercizio di SPC ha previsto la cessazione e 
chiusura della precedente rete RUPA con contestuale trasferimento dei collegamenti  gestiti  da 
RUPA verso SPC, che anche il Comune di Vicenza ha effettuato (su invito dello stesso CNIPA) 
mantenendo lo stesso fornitore dei servizi RUPA, allora rappresentato dalla società PathNet Spa 
del Gruppo Telecom Italia;

La scelta di PathNet Spa, in presenza di un listino unico e fisso per tutti i fornitori accreditati 
e con medesime condizioni contrattuali e SLA, è stata determinata dalla convenienza evidenziata 
per  l'Amministrazione  di  continuare  ad  avvalersi  dello  stesso  fornitore  in  quanto  invariate  le 
procedure amministrative di rendicontazione e fatturazione, ma soprattutto perchè, a parità di costi 
con gli altri fornitori, il passaggio alla nuova rete sarebbe stato gestito con maggiore semplicità e 
maggior garanzia di continuità, limitando al massimo il disagio e la possibilità di interruzioni nei 
collegamenti;

il 25 maggio 2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di disporre di 
servizi integrativi al fine di ampliare le funzionalità di SPC, includendo prestazioni rese possibili 
dall’evoluzione  tecnologica  e,  al  contempo,  di  garantire  la  continuità  del  Sistema  medesimo, 
all’esito di un’apposita procedura negoziata ex art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163, stipulava con Telecom Italia S.p.A. un distinto Contratto Quadro per la ripetizione di servizi 
analoghi (di seguito “Contratto Quadro Ripetizione OPA”), la cui scadenza veniva fissata al 25 
maggio 2013;
-  è  stato  concordato  in  data  22/12/06,  prot.  265311-P,  fra  Telecom  Italia  S.p.A.,   CNIPA  e 
PAth.Net  S.p.A. l’atto di affidamento dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA a PAth.Net 
S.p.A. in virtù del comma 2 dell’art. 25 del Contratto quadro OPA medesimo;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

- con atto n.116389-P del 2 marzo 2007 Telecom Italia S.p.A. ha affidato alla società PAth.Net 
S.p.A.  la gestione operativa dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA e, a seguito di tale 
affidamento, PAth.Net è stata legittimata alla sottoscrizione dei Contratti Esecutivi OPA;
- conformemente a quanto disposto dall’art.  83,  comma 2,  del D.Lgs.  n. 82/2005,  la scrivente 
Amministrazione ha stipulato con PAth.Net S.p.A. un Contratto Esecutivo (di seguito “Contratto 
Esecutivo OPA”), avente ad oggetto la definizione dei termini e delle condizioni nel rispetto delle 
quali PAth.Net S.p.A. si è impegnato a prestare i servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza, nell’ambito del Sistema;
-  dal  29/05/2013  a  seguito  della  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci,  PAth.Net  S.p.A.  ha 
cambiato la propria denominazione sociale in Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.;

l’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dopo aver previsto al primo comma che “Il presente 
Contratto esecutivo OPA sarà efficace per il Fornitore a partire dalla data della sua sottoscrizione”, 
stabiliva al secondo comma che “Il presente Contratto esecutivo OPA ha la durata di 5 anni a 
decorrere dalla Data di Perfezionamento del Contratto Quadro OPA cui si riferisce”, precisando al 
comma successivo  quanto  segue:  “in  caso  di  rinnovo  del  Contratto  Quadro  OPA il  presente 
Contratto esecutivo OPA potrà essere rinnovato per un ugual periodo e la sua durata non potrà 
essere estesa in nessun caso al di fuori del periodo di validità del Contratto Quadro OPA”;

la data di scadenza del Contratto Esecutivo OPA, pertanto, era fissata il 25 maggio 2013;
 con  nota  del  9  maggio  2013,  Consip  S.p.A.  -  in  qualità  di  soggetto  deputato  allo 

svolgimento  delle  “attività  di  centrale  di  committenza  relative  al  Sistema  pubblico  di 
connettività  ai  sensi  dell’articolo  83  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82”, 
(conformemente a quanto previsto dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 
2012, n. 135) – dato atto, da un lato, dei mutamenti del quadro normativo di riferimento che 
avevano reso impossibile  la  tempestiva indizione di  una nuova procedura  ad evidenza 
pubblica per l’affidamento dei servizi in questione, e, dall’altro, della nota prot. n. 0046841 
del 20/05/2013 (AG 33/13) dell’AVCP , oggi ANAC, richiedeva a Telecom Italia S.p.A. – 
che accettava – di impegnarsi a fornire, per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 
25 maggio 2013, i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del 
SPC,  come  previsti  dal  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA,  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa Consip S.p.A. qualora, 
prima del 25 maggio 2015, si fosse addivenuti alla aggiudicazione della nuova gara, alla 
individuazione dei nuovi fornitori e all’attivazione dei servizi ed alla relativa migrazione;

con nota prot.  n.  41/DSI/S/2013 del 22/05/2013,  Consip S.p.A.  documentava l’istruttoria 
effettuata in ordine alla proporzionalità ed adeguatezza della durata della disponenda proroga del 
Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA,  in  ragione  del  tempo necessario  per  l’espletamento  della 
procedura di cui sopra e del tempo necessario per la migrazione dei servizi dagli attuali fornitori  
verso i nuovi fornitori che saranno individuati all’esito della procedura medesima; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

- conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. procedevano alla proroga della durata 
del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2015, ripetizione cui ha aderito anche 
questa  Amministrazione con  con determinazione dirigenziale NPG 71761/2013,  fermi  restando 
prezzi,  patti  e condizioni previste, salvo diritto di recesso in favore di Consip S.p.A.  qualora si 
fosse addivenuti – prima del 25 maggio 2015 - alla aggiudicazione della gara per la selezione dei 
nuovi fornitori dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività indetta con Bando di gara inviato per la pubblicazione in data 21 maggio 
2013, alla individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché 
alla  attivazione dei  servizi  ed  alla  eventuale  migrazione degli  stessi  relativamente  ai  Contratti 
Esecutivi OPA in essere (attuativi del Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione 
OPA);
- in data 29 novembre 2013 Consip inoltrava lettera di invito ai concorrenti prequalificati; 
-  ad  oggi,  i  lavori  per  procedere  alla  stipula  dei  nuovi  Contratti  Quadro  con  il  fornitore 
aggiudicatario nonché con i fornitori assegnatari sono ancora in corso;
-  occorre  comunque  garantire  le  attività  di  migrazione  dagli  attuali  fornitori  ai  futuri 
aggiudicatari/assegnatari, allo scopo di tutelare la continuità del servizio;
- con lettera prot. n.9122/2015 del 2 aprile 2015, Consip S.p.A. ha comunicato all’ANAC la volontà 
di procedere con proroga per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 25 maggio 2015 per i 
servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC, come previsti dal 
Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il 
diritto di recesso della stessa Consip S.p.A. qualora,  prima del 25 maggio 2017,  si addivenga alla 
aggiudicazione  della  gara  per  la  selezione  dei  nuovi  fornitori  dei  servizi  di  connettività, 
interoperabilità  di  base e sicurezza nell’ambito  del Sistema Pubblico di  Connettività  di  cui  alle 
premesse,  alla  individuazione  dei  fornitori  medesimi,  alla  stipula  dei  relativi  Contratti  Quadro, 
nonché  alla  attivazione  dei  servizi  ed  alla  migrazione  degli  stessi  relativamente  ai  Contratti 
Esecutivi OPA in essere (attuativi del Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione 
OPA).

conseguentemente,  Consip  S.p.A.  e  Telecom  Italia  S.p.A.  hanno  proceduto  alla 
proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi 
restando i prezzi, i patti  e le condizioni ivi previste, salvo diritto di recesso in favore di Consip 
S.p.A. qualora si addivenga alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei 
servizi  di  connettività,  interoperabilità  di  base e  sicurezza nell’ambito  del  Sistema Pubblico  di 
Connettività (SPC2) indetta con Bando di gara inviato per la pubblicazione in data 21 maggio 
2013, alla individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché 
alla  attivazione dei  servizi  ed  alla  eventuale  migrazione degli  stessi  relativamente  ai  Contratti 
Esecutivi OPA in essere (attuativi del Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione 
OPA);

in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, tenuto conto dell’esigenza 
di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza e tenuto 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

conto che il suddetto impegno, la cui durata massima non potrà eccedere i 24 mesi, è funzionale a 
disporre  del  tempo necessario  affinchè Consip  S.p.A.  possa completare  l’aggiudicazione della 
gara e le successive attività di migrazione, questa Amministrazione intende prorogare la durata del 
Contratto Esecutivo OPA stipulato con Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.;

–

Tutto ciò premesso;
• Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del 6/5/2014 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;
• Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/6/2014 e n. 238/88038 del 

11/11/14 che approvano il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.) (e 
successive variazioni);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288/102209 del 19/12/2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2014-2016  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 e la deliberazione di Giunta comunale 
n. 80/53880 del 26 maggio 2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2015/2017 (P.E.G.). 

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                            DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  a  seguito  della  proroga  del  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA  in 
convenzione CNIPA SPC, il Servizio Pubblico di Connettività in Convenzione, scaduto il 
25/05/2015 è prorogato di 24 mesi fino al 25 maggio 2017 fatto salvo il diritto di recesso 
anticipato  in  favore  dell’Amministrazione  medesima,  con  preavviso  di  60  giorni,  con 
rinuncia espressa,  ora per allora,  a qualsiasi  eventuale pretesa del Fornitore,  anche di 
natura risarcitoria,  ed a ogni  ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso,  anche in 
deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ..;Tale diritto di recesso potrà essere 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

esercitato  da  questa  Amministrazione  qualora,  prima  del  25  maggio  2017, 
l’Amministrazione stessa stipuli un Contratto Esecutivo attuativo dei nuovi Contratti Quadro 
OPA che verranno stipulati da Consip S.p.A. all’esito della procedura di cui alle premesse e 
sia ultimata l’eventuale migrazione dei servizi ad un nuovo fornitore, fermo restando per 
Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. il rispetto di quanto previsto all’art. 22.3 del Contratto 
Quadro OPA;

2. di  procedere  alla  sottoscrizione  dell'atto  di  proroga  del  Contratto  di  Offerta  per  le 
Amministrazioni (OPA) di cui alla convenzione CNIPA Servizi Pubblici di Connettività (SPC) 
per l'erogazione dei servizi di trasmissione dati, Internet e complementari;

3. di avvalersi  della  società  Telecom  Italia  Digital  Solutions  S.p.A. Via  Cristoforo 
Colombo 142 -00147 Roma, (ex PathNet Spa, Viale Parco Medici, 61/D2 – 00148 ROMA 
già  gruppo Telecom Italia); 

4. di confermare il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere alla 
data del 24 maggio 2015 ed in corso di validità tra le Parti; 

5. di impegnare/imputare  la spesa di € 137.720,00 oltre l'Iva pari ad Euro 168.018,40 come 
segue:
per Euro 42.004,60 al cap. n. 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” 
del  bilancio  dell’esercizio  2015,  dando  atto  che  la  somma  trova  copertura  all'impegno 
codice 103585; 
per Euro 84.009,20 al cap. n. 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” 
del bilancio dell’esercizio 2016, dove la somma sarà stanziata in sede di preventivo;
per Euro 42.004,60 al cap. n. 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” 
del bilancio dell’esercizio 2017, dove la somma sarà stanziata in sede di preventivo; 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 42004,6 2015 42004,6 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 42004,6 6 2019 2019 OK
N.: 103585 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1004900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 42.004,60 OK 42.004,60

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 42004,6 2015 42004,6 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 42004,6 6 2019 2019 OK
N.: 103858 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1004900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 42.004,60 OK 42.004,60

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 84.009,20 2016 84.009,20 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 84.009,20 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1004900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 84.009,20 OK 84.009,20

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

 di attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di acquisto di  beni e servizi  e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 42004,6 2017 42004,6 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 42004,6 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1004900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 42.004,60 OK 42.004,60

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 1029 

DETERMINA N. 988 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA, PER 24 MESI A DECORRERE DAL 25 MAGGIO 2015, DELLA DURATA DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA, CIG PRIMARIO 0658999F29 CIG DERIVATO 6271742539  IN ATTUAZIONE 
DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA, AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI BASE E SICUREZZA, 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82.-  
N.INT. 53 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/06/2015  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


